

Proponente 95.782.793/0001-54 MUNICIPIO DE PASSO DE TORRES
Proposta Transferência 0000026796
Programa Transferência 2022011029 **Valor Limite Repasse Proposta** 17.968.811,73
Nome Programa Transferência Pavimentação do Acesso da Rodovia BR 101 à Rodovia Caminho dos do Mar.
Unidade Gestora 530001 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
Gestão 00001 Gestão Geral
Instrumento Transferência Convênio
Agência Banco do Brasil 01985-2
Data Início Execução 11/04/2022 **Data Término Execução** 30/06/2023
Data Início Evento **Data Término Evento**
Processo SGP-e SCC2327/2022
Situação Em Reanálise - Técnico
Data Situação 04/11/2022

Descrição

Título Pavimentação do Acesso da Rodovia BR 101 à Rodovia Interpraias
Objeto/Finalidade Pavimentação do Acesso da Rodovia BR 101 à Rodovia Interpraias ("Caminhos do Mar") no Município de Passo de Torres/SC.
Objetivo /Resultados Esperados Dar melhores condições de trafegabilidade aos usuários dessa via incluindo moradores, visitantes turistas entre outras pessoas que utilizam a via diariamente.
Descrição da Realidade Passo de Torres com suas 24 praias, a maioria delas praticamente intocada. As que oferecem infraestrutura são Bella Torres, Rota do Sol, Rosa do Mar, Barra Velha e Praia do Passo, com bares, restaurantes, comércio e demais serviços. Uma das mais procuradas é Bella Torres, que possui um calçadão com canchas esportivas, uma praça e um campo de futebol suíço iluminado, além de vários bares, um hotel e um clube. A 15km do centro, em direção ao norte, fica o Parque Ecológico Espigão do Pirutu, com belas colinas e morros. Seus rios, lagoas e exuberante vegetação nativa são um convite ao passeio. A gastronomia é outro ponto forte do município, em que é possível experimentar deliciosos pratos à base de frutos-do-mar. É grande a influência de gaúchos na economia da região, sendo que grande parte dos loteamentos para casas de veraneio são comprados por eles. Também é esperada grande valorização dos loteamentos com a construção da ponte sobre a foz do Rio Mampituba, unindo de vez os dois municípios, geograficamente tão próximos e pertencentes a Estados distintos, antes separados pelas inconveniências de uma balsa. Esta obra é fundamental para o desenvolvimento socioeconômico, pois, favorece um melhor ambiente de negócio na atração de mais investimentos, na competitividade das empresas e na geração de empregos, atendendo de forma eficaz as comunidades, oferecendo melhor qualidade de vida à população e impulsionando cada vez mais o desenvolvimento do município. Devido à baixa arrecadação o município, por si só não consegue dar a manutenção necessária à infraestrutura municipal, necessitando muito desse apoio financeiro.
Público Alvo População do Município de Passo de Torres.
Capacidade Técnica Atestamos para os devidos fins, que o Município de Passo de Torres, dispõe de capacidade técnica para acompanhar e fiscalizar a obra através de engenheiro fiscal em seu quadro de servidores, profissionais técnicos para gerenciar e prestar conta dos recursos do convênio. Visto que já executou satisfatoriamente convênios com objetos pertinentes e compatíveis em características, quantidades e prazos deste projeto, pelo que declaramos que esta municipalidade está apta para o desempenho das atividades, nas quantidades e prazos exigidos.
Local/Região Execução Município de Passo de Torres/SC.

Intervenientes

CNPJ
Nome
Natureza Jurídica
Telefone
E-mail
CPF Responsável
Nome Responsável
Obrigações

Recursos

| | |
|--|---------------|
| Valor Global (R\$) | 17.968.777,41 |
| Contrapartida (%) | 0,00 |
| Valor Repasse (R\$) | 17.968.777,41 |
| Valor Contrapartida (R\$) | 0,00 |
| Valor Contrapartida Financeira (R\$) | 0,00 |
| Valor Contrapartida Bens e Serviços (R\$) | 0,00 |

Demais Recursos

Origem
Identificação
Nome Parceiro
Recurso
Valor (R\$)
Materiais/Bens/Serviços
Aplicação do Recurso

Total Demais Recursos (R\$)

Metas

| | | | |
|-------------------------------|---|-----------------|------------|
| Descrição | Cadastramento da Proposta | Data Fim | 12/04/2022 |
| Data Início | 11/04/2022 | | |
| Forma de Execução | Cadastro no SIGEF. | | |
| Parâmetros de Aferição | Técnicos da Secretaria de Infraestrutura. | | |
| Etapas | Cadastro da proposta e envio dos documentos. | | |
| Descrição | Aprovação da proposta e celebração do convênio. | Data Fim | 15/04/2022 |
| Data Início | 13/04/2022 | | |
| Forma de Execução | Análise da Proposta. | | |
| Parâmetros de Aferição | Análise técnica por parte dos técnicos da SIE. | | |
| Etapas | Aprovação da proposta e celebração do convênio. | | |
| Descrição | Licitação do Objeto do Convênio. | Data Fim | 15/05/2022 |
| Data Início | 16/04/2022 | | |
| Forma de Execução | Licitação através Lei 8666 para contratação de empresa para execução da Pavimentação do Acesso da Rodovia BR 101 à Rodovia Interpraias. | | |
| Parâmetros de Aferição | Licitação através Lei 8666. | | |
| Etapas | Licitação do Objeto do Convênio. | | |
| Descrição | Liberação dos Recursos e Execução da Obra. | Data Fim | 31/12/2022 |
| Data Início | 20/05/2022 | | |
| Forma de Execução | Através de Boletim de Medição emitidos pelo Engenheiro Fiscal. | | |
| Parâmetros de Aferição | Através de Boletim de Medição – Notas Fiscais e Comprovantes de Pagamento. | | |
| Etapas | Liberação dos Recursos e Execução da Obra. | | |
| Descrição | Prestação de Contas | Data Fim | 28/02/2023 |
| Data Início | 30/01/2023 | | |
| Forma de Execução | Prestação de Contas Parcial e Prestação de Contas Final. | | |
| Parâmetros de Aferição | Através de Boletim de Medição – Notas Fiscais, Comprovantes de Pagamento, Empenho, Liquidação, Relatório Fotográfico, parecer controle interno e demais documentos do Decreto 127/2011. | | |
| Etapas | Prestação de Contas. | | |

Despesas

| | | | |
|-----------------------------------|--|-----------------------------|------------|
| Material/Serviço/Obra | Placa de Obra adesivada em chapa galvanizada Nº22 - 2,40 x 1,20m | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | Unidade | | |
| Quantidade | 2,00 | Valor Unitário (R\$) | 527,85 |
| Valor Total (R\$) | 1.055,70 | | |
| Material/Serviço/Obra | Administração Local | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | und | | |
| Quantidade | 1,00 | Valor Unitário (R\$) | 515.577,29 |
| Valor Total (R\$) | 515.577,29 | | |
| Material/Serviço/Obra | Mobilização e Demobilização | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | und | | |
| Quantidade | 1,00 | Valor Unitário (R\$) | 29.445,26 |
| Valor Total (R\$) | 29.445,26 | | |
| Material/Serviço/Obra | LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITARIO | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | mês | | |
| Quantidade | 12,00 | Valor Unitário (R\$) | 707,38 |
| Valor Total (R\$) | 8.488,56 | | |
| Material/Serviço/Obra | EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m² | | |
| Quantidade | 3,20 | Valor Unitário (R\$) | 1.310,98 |
| Valor Total (R\$) | 4.195,14 | | |
| Material/Serviço/Obra | Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m² | | |
| Quantidade | 46.535,50 | Valor Unitário (R\$) | 0,53 |
| Valor Total (R\$) | 24.663,82 | | |
| Material/Serviço/Obra | Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com escavadeira de 1,56 m³(exclusa) e descarga livre - densidade 1,45 ton/m³ | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |

| | | | |
|-----------------------------------|--|-----------------------------|-------|
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | t | | |
| Quantidade | 13.495,30 | Valor Unitário (R\$) | 1,77 |
| Valor Total (R\$) | 23.886,68 | | |
| Material/Serviço/Obra | Regularização de bota-fora com espalhamento e compactação | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m³ | | |
| Quantidade | 38.185,44 | Valor Unitário (R\$) | 3,93 |
| Valor Total (R\$) | 150.068,78 | | |
| Material/Serviço/Obra | Transporte com caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 m³ - rodovia pavimentada - dmt 0,5km | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | tkm | | |
| Quantidade | 19.092,72 | Valor Unitário (R\$) | 0,57 |
| Valor Total (R\$) | 10.882,85 | | |
| Material/Serviço/Obra | EXECUÇÃO DE CAMADA DE CORPO DE ATERRO COM AREIA DE JAZIDA PARA REFORÇO DE SUBLEITO/SUBBASE - EXCLUSIVE TRANSPORTE - REMOÇÃO CONFORME PROJETO | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m³ | | |
| Quantidade | 28.621,07 | Valor Unitário (R\$) | 48,00 |
| Valor Total (R\$) | 1.373.811,36 | | |
| Material/Serviço/Obra | Transporte com caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 m³ - rodovia pavimentada - dmt 3,5km ; dens. 1,65 ton/m³ | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | tkm | | |
| Quantidade | 165.280,50 | Valor Unitário (R\$) | 0,57 |
| Valor Total (R\$) | 94.209,89 | | |
| Material/Serviço/Obra | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 400 a 600 m - caminho de serviço em leito natural - comescavadeira e caminhão basculante de 14 m³ | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m³ | | |
| Quantidade | 26.569,56 | Valor Unitário (R\$) | 6,73 |
| Valor Total (R\$) | 178.813,14 | | |
| Material/Serviço/Obra | Compactação de aterros a 100% do Proctor normal | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |

| | | | |
|-----------------------------------|--|-----------------------------|--------|
| Unidade Medida | m ³ | | |
| Quantidade | 18.048,06 | Valor Unitário (R\$) | 5,02 |
| Valor Total (R\$) | 90.601,26 | | |
| Material/Serviço/Obra | Regularização do subleito | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m ² | | |
| Quantidade | 87.326,20 | Valor Unitário (R\$) | 1,26 |
| Valor Total (R\$) | 110.031,01 | | |
| Material/Serviço/Obra | Base ou sub-base de macadame seco com brita comercial | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m ³ | | |
| Quantidade | 15.521,48 | Valor Unitário (R\$) | 150,00 |
| Valor Total (R\$) | 2.328.222,00 | | |
| Material/Serviço/Obra | Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia pavimentada dmt 26 km - densidade 1,65 ton/m ³ | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | tkm | | |
| Quantidade | 535.258,24 | Valor Unitário (R\$) | 0,80 |
| Valor Total (R\$) | 428.206,59 | | |
| Material/Serviço/Obra | Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m ³ | | |
| Quantidade | 13.289,30 | Valor Unitário (R\$) | 179,46 |
| Valor Total (R\$) | 2.384.897,78 | | |
| Material/Serviço/Obra | Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia pavimentada, dmt de 26,00km - densidade 1,65ton/m ³ | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | tkm | | |
| Quantidade | 458.281,51 | Valor Unitário (R\$) | 0,80 |
| Valor Total (R\$) | 366.625,21 | | |
| Material/Serviço/Obra | Imprimação com asfalto diluído | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m ² | | |
| Quantidade | 87.326,20 | Valor Unitário (R\$) | 0,48 |
| Valor Total (R\$) | 41.916,58 | | |
| Material/Serviço/Obra | Pintura de ligação | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |

| | | | |
|-----------------------------------|---|-----------------------------|----------|
| Unidade Medida | m ² | | |
| Quantidade | 87.326,20 | Valor Unitário (R\$) | 0,35 |
| Valor Total (R\$) | 30.564,17 | | |
| Material/Serviço/Obra | Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | t | | |
| Quantidade | 8.989,46 | Valor Unitário (R\$) | 180,98 |
| Valor Total (R\$) | 1.626.912,47 | | |
| Material/Serviço/Obra | Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia pavimentada | | |
| | dmt | | |
| | 49 km - densidade 2,5 ton/m ³ | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | tkm | | |
| Quantidade | 737.135,72 | Valor Unitário (R\$) | 0,80 |
| Valor Total (R\$) | 589.708,58 | | |
| Material/Serviço/Obra | AQUISIÇÃO EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE | | |
| | IMPRIMAÇÃO - TX. 0,0012 T/M ² | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | T | | |
| Quantidade | 104,79 | Valor Unitário (R\$) | 4.299,06 |
| Valor Total (R\$) | 450.498,50 | | |
| Material/Serviço/Obra | TRANSPORTE EMULSÃO ASFÁLTICA PARA SERVIÇO DE | | |
| | IMPRIMAÇÃO - TX. 0,0012 T/M ² | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | T | | |
| Quantidade | 104,79 | Valor Unitário (R\$) | 331,83 |
| Valor Total (R\$) | 34.772,47 | | |
| Material/Serviço/Obra | AQUISIÇÃO EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C - TX. 0,0004 t/m ² | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | T | | |
| Quantidade | 34,93 | Valor Unitário (R\$) | 4.063,15 |
| Valor Total (R\$) | 141.925,83 | | |
| Material/Serviço/Obra | TRANSPORTE AQUISIÇÃO EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C - TX.0,0004 | | |
| | t/m ² | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | T | | |
| Quantidade | 34,93 | Valor Unitário (R\$) | 242,19 |
| Valor Total (R\$) | 8.459,70 | | |
| Material/Serviço/Obra | AQUISIÇÃO CAP 50/70 - TEOR QUE ATENDA A FAIXA C - DNIT (6,0% | | |
| | PARA FINS DE CÁLCULO) | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |

| | | | |
|-----------------------------------|--|-----------------------------|----------|
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | T | | |
| Quantidade | 539,37 | Valor Unitário (R\$) | 5.740,73 |
| Valor Total (R\$) | 3.096.377,54 | | |
| Material/Serviço/Obra | TRANSPORTE CAP 50/70 | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | T | | |
| Quantidade | 539,37 | Valor Unitário (R\$) | 242,19 |
| Valor Total (R\$) | 130.630,02 | | |
| Material/Serviço/Obra | Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m³ | | |
| Quantidade | 236,70 | Valor Unitário (R\$) | 7,41 |
| Valor Total (R\$) | 1.753,95 | | |
| Material/Serviço/Obra | Reaterro e compactação com soquete vibratório | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m³ | | |
| Quantidade | 111,83 | Valor Unitário (R\$) | 20,49 |
| Valor Total (R\$) | 2.291,40 | | |
| Material/Serviço/Obra | Valeta de proteção de aterros com revestimento de concreto - VPA 04 - areia e brita comerciais | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m | | |
| Quantidade | 330,00 | Valor Unitário (R\$) | 113,03 |
| Valor Total (R\$) | 37.299,90 | | |
| Material/Serviço/Obra | Valeta de proteção de aterros com revestimento vegetal - VPA 02 | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m | | |
| Quantidade | 1.781,00 | Valor Unitário (R\$) | 55,09 |
| Valor Total (R\$) | 98.115,29 | | |
| Material/Serviço/Obra | Sarjeta triangular de concreto - STC 03 - areia e brita comerciais | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m | | |
| Quantidade | 2.349,00 | Valor Unitário (R\$) | 69,80 |
| Valor Total (R\$) | 163.960,20 | | |
| Material/Serviço/Obra | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |

| | | | |
|-----------------------------------|--|-----------------------------|----------|
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | M | | |
| Quantidade | 1.852,00 | Valor Unitário (R\$) | 61,11 |
| Valor Total (R\$) | 113.175,72 | | |
| Material/Serviço/Obra | Boca de lobo simples - BLS 01 - areia e brita comerciais | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | un | | |
| Quantidade | 22,00 | Valor Unitário (R\$) | 1.084,53 |
| Valor Total (R\$) | 23.859,66 | | |
| Material/Serviço/Obra | Boca de lobo simples - BLS 02 - areia e brita comerciais | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | un | | |
| Quantidade | 1,00 | Valor Unitário (R\$) | 1.330,84 |
| Valor Total (R\$) | 1.330,84 | | |
| Material/Serviço/Obra | ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015 | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | M | | |
| Quantidade | 263,00 | Valor Unitário (R\$) | 1.709,02 |
| Valor Total (R\$) | 449.472,26 | | |
| Material/Serviço/Obra | TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m | | |
| Quantidade | 263,00 | Valor Unitário (R\$) | 1.189,40 |
| Valor Total (R\$) | 312.812,20 | | |
| Material/Serviço/Obra | TRAVESSIA SOBRE VALA EM ACESSO SECUNDÁRIO COM TUBO D=60CM | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m³ | | |
| Quantidade | 24,00 | Valor Unitário (R\$) | 538,26 |
| Valor Total (R\$) | 12.918,24 | | |
| Material/Serviço/Obra | Lastro de brita comercial compactado com soquete vibratório - espalhamento manual | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m² | | |
| Quantidade | 23,67 | Valor Unitário (R\$) | 123,71 |
| Valor Total (R\$) | 2.928,22 | | |
| Material/Serviço/Obra | Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria | | |

| | | | |
|-----------------------------------|--|-----------------------------|-----------|
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m³ | | |
| Quantidade | 288,96 | Valor Unitário (R\$) | 7,41 |
| Valor Total (R\$) | 2.141,19 | | |
| Material/Serviço/Obra | Reaterro e compactação com soquete vibratório | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m³ | | |
| Quantidade | 225,39 | Valor Unitário (R\$) | 20,49 |
| Valor Total (R\$) | 4.618,24 | | |
| Material/Serviço/Obra | Corpo de BSTC D = 0,80 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m | | |
| Quantidade | 182,00 | Valor Unitário (R\$) | 636,92 |
| Valor Total (R\$) | 115.919,44 | | |
| Material/Serviço/Obra | Corpo de BSCC 1,50 x 1,50 m - moldado no local - altura do aterro 0,00 a 1,00 m - areia e brita comerciais | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m | | |
| Quantidade | 19,00 | Valor Unitário (R\$) | 2.955,56 |
| Valor Total (R\$) | 56.155,64 | | |
| Material/Serviço/Obra | Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | un | | |
| Quantidade | 24,00 | Valor Unitário (R\$) | 1.352,00 |
| Valor Total (R\$) | 32.448,00 | | |
| Material/Serviço/Obra | Boca de BSCC 1,50 x 1,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | un | | |
| Quantidade | 2,00 | Valor Unitário (R\$) | 14.258,07 |
| Valor Total (R\$) | 28.516,14 | | |
| Material/Serviço/Obra | Plantio de grama comercial em placas | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m² | | |
| Quantidade | 4.710,00 | Valor Unitário (R\$) | 11,10 |
| Valor Total (R\$) | 52.281,00 | | |
| Material/Serviço/Obra | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6CM, COM LASTRO DE BRITA | | |

| | | | |
|-----------------------------------|---|-----------------------------|------------|
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m ² | | |
| Quantidade | 1.608,00 | Valor Unitário (R\$) | 75,67 |
| Valor Total (R\$) | 121.677,36 | | |
| Material/Serviço/Obra | Remoção de cerca com mourões de concreto | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m | | |
| Quantidade | 3.050,00 | Valor Unitário (R\$) | 0,90 |
| Valor Total (R\$) | 2.745,00 | | |
| Material/Serviço/Obra | Cerca com 4 fios de arame liso galvanizado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m | | |
| Quantidade | 3.050,00 | Valor Unitário (R\$) | 22,07 |
| Valor Total (R\$) | 67.313,50 | | |
| Material/Serviço/Obra | Fabricação de superestrutura metálica para passarela PL-20 - exceto piso de concreto | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | un | | |
| Quantidade | 2,00 | Valor Unitário (R\$) | 289.920,16 |
| Valor Total (R\$) | 579.840,32 | | |
| Material/Serviço/Obra | Ancoragem de defesa maleável simples - fornecimento e implantação | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m | | |
| Quantidade | 93,00 | Valor Unitário (R\$) | 931,32 |
| Valor Total (R\$) | 86.612,76 | | |
| Material/Serviço/Obra | Defesa maleável simples - fornecimento e implantação | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m | | |
| Quantidade | 93,00 | Valor Unitário (R\$) | 866,65 |
| Valor Total (R\$) | 80.598,45 | | |
| Material/Serviço/Obra | Hidrossemeadura | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m ² | | |
| Quantidade | 18.157,00 | Valor Unitário (R\$) | 4,19 |
| Valor Total (R\$) | 76.077,83 | | |
| Material/Serviço/Obra | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,4 mm - Branca | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |

| | | | |
|-----------------------------------|--|-----------------------------|--------|
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m ² | | |
| Quantidade | 2.030,64 | Valor Unitário (R\$) | 27,29 |
| Valor Total (R\$) | 55.416,17 | | |
| Material/Serviço/Obra | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,4 mm - Amarela | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m ² | | |
| Quantidade | 1.015,32 | Valor Unitário (R\$) | 27,29 |
| Valor Total (R\$) | 27.708,08 | | |
| Material/Serviço/Obra | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,4 mm - Vermelha | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | m ² | | |
| Quantidade | 3.384,40 | Valor Unitário (R\$) | 27,29 |
| Valor Total (R\$) | 92.360,28 | | |
| Material/Serviço/Obra | Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | un | | |
| Quantidade | 30,00 | Valor Unitário (R\$) | 303,41 |
| Valor Total (R\$) | 9.102,30 | | |
| Material/Serviço/Obra | Tacha refletiva em plástico injetado - bidirecional tipo I - com um pino - fornecimento e colocação | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | un | | |
| Quantidade | 3.173,00 | Valor Unitário (R\$) | 23,93 |
| Valor Total (R\$) | 75.929,89 | | |
| Material/Serviço/Obra | Tachão refletivo em plástico injetado - bidirecional - fornecimento e colocação | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | un | | |
| Quantidade | 8.461,00 | Valor Unitário (R\$) | 86,22 |
| Valor Total (R\$) | 729.507,42 | | |
| Material/Serviço/Obra | Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação | | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | | |
| Tipo Despesa | Obra | | |
| Recurso | Financeiro | | |
| Unidade Medida | un | | |
| Quantidade | 30,00 | Valor Unitário (R\$) | 198,45 |
| Valor Total (R\$) | 5.953,50 | | |

| | | |
|-----------------------------------|--|--------------------------------------|
| Material/Serviço/Obra | Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | |
| Tipo Despesa | Obra | |
| Recurso | Financeiro | |
| Unidade Medida | un | |
| Quantidade | 12,00 | Valor Unitário (R\$) 198,45 |
| Valor Total (R\$) | 2.381,40 | |
| Material/Serviço/Obra | Suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - R1 - lado de 0,248 m - fornecimento e implantação | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | |
| Tipo Despesa | Obra | |
| Recurso | Financeiro | |
| Unidade Medida | un | |
| Quantidade | 12,00 | Valor Unitário (R\$) 272,37 |
| Valor Total (R\$) | 3.268,44 | |
| Material/Serviço/Obra | Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | |
| Tipo Despesa | Obra | |
| Recurso | Financeiro | |
| Unidade Medida | un | |
| Quantidade | 36,00 | Valor Unitário (R\$) 198,45 |
| Valor Total (R\$) | 7.144,20 | |
| Material/Serviço/Obra | Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | |
| Tipo Despesa | Obra | |
| Recurso | Financeiro | |
| Unidade Medida | un | |
| Quantidade | 36,00 | Valor Unitário (R\$) 303,41 |
| Valor Total (R\$) | 10.922,76 | |
| Material/Serviço/Obra | Placa em aço - 2,00 x 1,00 m - película retrorrefletiva tipo III + X - fornecimento e implantação | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | |
| Tipo Despesa | Obra | |
| Recurso | Financeiro | |
| Unidade Medida | un | |
| Quantidade | 1,00 | Valor Unitário (R\$) 1.028,67 |
| Valor Total (R\$) | 1.028,67 | |
| Material/Serviço/Obra | Placa em aço, modulada - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo I + III - fornecimento e implantação | |
| Classificação Orçamentária | 40.00.00.00 Despesas de Capital | |
| Tipo Despesa | Obra | |
| Recurso | Financeiro | |
| Unidade Medida | un | |
| Quantidade | 10,00 | Valor Unitário (R\$) 2.038,80 |
| Valor Total (R\$) | 20.388,00 | |

Material/Serviço/Obra Semipórtico metálico com vão de 8,3 m, vento de 35 m/s e área de exposição de até 12,45 m² - fornecimento e implantação -areia e brita comerciais

Classificação Orçamentária 40.00.00.00 Despesas de Capital

Tipo Despesa Obra

Recurso Financeiro

Unidade Medida un

Quantidade 2,00 **Valor Unitário (R\$)** 52.630,54

Valor Total (R\$) 105.261,08

Material/Serviço/Obra Placa em aço - película I + III - fornecimento e implantação

Classificação Orçamentária 40.00.00.00 Despesas de Capital

Tipo Despesa Obra

Recurso Financeiro

Unidade Medida m²

Quantidade 2,25 **Valor Unitário (R\$)** 378,29

Valor Total (R\$) 851,15

Material/Serviço/Obra Suporte duplo metálico galvanizado para placas - 3,00 x 1,50 m - fornecimento e implantação

Classificação Orçamentária 40.00.00.00 Despesas de Capital

Tipo Despesa Obra

Recurso Financeiro

Unidade Medida un

Quantidade 10,00 **Valor Unitário (R\$)** 1.611,21

Valor Total (R\$) 16.112,10

Material/Serviço/Obra Placa delineador em aço - 0,50 x 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + IV - fornecimento e implantação

Classificação Orçamentária 40.00.00.00 Despesas de Capital

Tipo Despesa Obra

Recurso Financeiro

Unidade Medida un

Quantidade 24,00 **Valor Unitário (R\$)** 130,46

Valor Total (R\$) 3.131,04

| Recurso | Despesas Correntes | Despesas de Capital | Total |
|---|--------------------|---------------------|---------------|
| Total Financeiro (R\$) | 0,00 | 17.968.777,41 | 17.968.777,41 |
| Total Contrapartida Bens/Serviços (R\$) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total (R\$) | 0,00 | 17.968.777,41 | 17.968.777,41 |

Beneficiados

CPF
Nome
Endereço
Município
UF
Telefone

Cronograma

| Despesa Despesas de Capital | | | |
|--|----------------------|---------------------------------|----------------------|
| Ano 2022 | | | |
| Mês | Repasse | Contrapartida Financeira | Total |
| Janeiro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fevereiro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Março | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Abril | 3.000.000,00 | 0,00 | 3.000.000,00 |
| Maio | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Junho | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Julho | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Agosto | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Setembro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outubro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Novembro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dezembro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 3.000.000,00 | 0,00 | 3.000.000,00 |
| Ano 2023 | | | |
| Mês | Repasse | Contrapartida Financeira | Total |
| Janeiro | 14.968.777,41 | 0,00 | 14.968.777,41 |
| Fevereiro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Março | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Abril | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Maio | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Junho | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Julho | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Agosto | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Setembro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outubro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Novembro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dezembro | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 14.968.777,41 | 0,00 | 14.968.777,41 |
| Total Despesas Correntes (R\$) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total Despesas de Capital (R\$) | 17.968.777,41 | 0,00 | 17.968.777,41 |
| Total Cronograma (R\$) | 17.968.777,41 | 0,00 | 17.968.777,41 |

Observações**Análise Comissão de Seleção**

Data Análise
Conclusão
Responsável
Classificação

Enquadramento PDIL

Número Ata
Descrição
Gerência
Tipo Fundo
Data Parecer

Modalidade
Caracterização Serviço
Abrangência Projeto
Situação
Prazo Readequação

Análise Técnica

Data Análise 11/04/2022
Parecer Técnico 1 – Favor verificar **Análise Técnica Proposta** anexada ao processo **SCC 2327/2022** e entrar em contato com o núcleo para acesso ao processo. (O mesmo pode ser acompanhado pelo site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/atendimento>).
2 – Despesas: Valor Global excede montante autorizado pelo Programa Transferência.
Situação:
 28/03/2022 – Em readequação.
 11/04/2022 – Em readequação.
Responsável XXX.931.698-XX - TIAGO JUN SASAKI
Situação Em Readequação
Prazo Readequação 22/04/2022

Análise Jurídica

Data Análise
Advogado (OAB/Nome) -
Parecer Jurídico
Responsável
Situação

Deliberação CECTE

| Número Ata | Data Parecer |
|-----------------------|--------------|
| Valor Aprovado | |
| Descrição | |
| Conselho | |
| Situação | |

Parecer Comitê Gestor

| Número Ata | Data Parecer |
|-----------------------|--------------|
| Valor Aprovado | |
| Descrição | |
| Comitê | |
| Situação | |

Homologação Secretário/Dirigente

Data Homologação
Descrição
Responsável
Situação
Prazo Readequação

Autorização

| Data Autorização | Número Documento |
|--------------------------------|-------------------------|
| Descrição | |
| Situação | |
| UG / Gestão Autorização | |
| Usuário | |

Situação

| | |
|--------------------|-----------------------------------|
| Data | 14/03/2022 20:25:59 |
| Situação | Em Edição |
| Observação | |
| Responsável | XXX.716.939-XX - CHARLES SCHELTER |
| Data | 16/03/2022 16:00:54 |
| Situação | Em Análise - Técnico |
| Observação | |
| Responsável | XXX.716.939-XX - CHARLES SCHELTER |
| Data | 28/03/2022 18:14:42 |
| Situação | Em Readequação |
| Observação | |
| Responsável | XXX.931.698-XX - TIAGO JUN SASAKI |
| Data | 06/04/2022 22:55:52 |
| Situação | Em Reanálise - Técnico |
| Observação | |
| Responsável | XXX.716.939-XX - CHARLES SCHELTER |
| Data | 11/04/2022 13:50:04 |
| Situação | Em Readequação |
| Observação | |
| Responsável | XXX.931.698-XX - TIAGO JUN SASAKI |
| Data | 11/04/2022 19:13:11 |
| Situação | Em Reanálise - Técnico |
| Observação | |
| Responsável | XXX.716.939-XX - CHARLES SCHELTER |